Городской округ Заречный

ДУМА

__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

   Проект  от 12.05.2015 г.  №  46
О внесении изменений в Положение о порядке проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий городского округа Заречный

  На основании ст.ст. 45, 65 Устава городского округа Заречный

  Дума решила:

  1. Внести в Положение о порядке проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий городского округа Заречный, утвержденное решением Думы от 26.05.2005г. № 73-Р (в редакции решений от 29.09.2005г. № 118-Р, от 28.05.2009г. № 92-Р) следующие изменения:

1.1. в пункте 2.2. раздела 2 исключить слово «Главы»;

1.2. подпункт «в)» пункта 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции:

        «в) управляющий  делами администрации»»;

        1.3. пункт 3.2 раздела 3 дополнить подпунктом «в-1)» следующего содержания:

         «в-1) начальник юридического отдела администрации»

1.4. в пункте 3.2 исключить предложение следующего содержания:

        «В состав аттестационной комиссии входит с правом совещательного голоса специалист по юридическим вопросам администрации»;

1.5. в пункте 3.4. исключить слова «с правом совещательного голоса»;

1.6. в пункте 3.6 исключить слово «Главы».

2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава городского округа

В.Н. Ланских

                                                             Приложение № 1

Утверждено

решением Городской Думы                                                                                              от 26.05.05г.  № 73-Р

                                 с изм. от 29.09.05г. № 118-Р

                                          от 28.05.09г. № 92-Р
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ГОРОДСКОГО          ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий (далее именуются предприятия), предусмотренный Положением о муниципальных предприятиях городского округа Заречный
1.2. Целями аттестации руководителей предприятий являются:

а) объективная оценка деловых и профессиональных качеств руководителей предприятий и определение их соответствия занимаемой должности;

б) оказание содействия в повышении эффективности работы предприятий;

в) стимулирование профессионального роста руководителей предприятий.

1.3. Аттестация руководителей предприятий проводится аттестационной комиссией один раз в три года.

1.4. Аттестации не подлежат руководители предприятий, проработавшие на занимаемой должности менее одного года, и беременные женщины. Руководители предприятий, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, подлежат аттестации не ранее чем через год после выхода на работу.

2. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ К ПРОВЕДЕНИЮ АТТЕСТАЦИИ

2.1. Для проведения аттестации администрация городского округа Заречный, выступающая в соответствии с Положением о муниципальных предприятиях городского округа Заречный учредителем муниципальных унитарных предприятий  (далее по тексту - Администрация),:

а) готовит предложения по составу аттестационной комиссии; (утверждает состав аттестационной комиссии)

б) составляет списки руководителей предприятий, подлежащих аттестации, и график ее проведения;

в) готовит необходимые документы для работы аттестационной комиссии (в том числе отзывы на аттестуемых).

2.2. График проведения аттестации утверждается постановлением Администрации  и доводится до сведения каждого аттестуемого не позднее чем за месяц до начала аттестации.

2.3. В графике указываются:

а) дата и время проведения аттестации;

б) дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов.

2.4. Отзыв на аттестуемого руководителя предприятия (Приложение № 1) составляется курирующим МУП заместителем главы администрации и доводится до сведения аттестуемого не позднее, чем за две недели до начала аттестации.

3. АТТЕСТАЦИОННАЯ КОМИССИЯ

3.1. Аттестационная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии.

3.2. В состав аттестационной комиссии входят с правом голоса:

а) Глава администрации;

б) все заместители главы Администрации;

в) председатель комитета экономики Администрации; начальник функционального отдела администрации
г) председатели постоянных комиссий Думы городского округа Заречный .

д) представитель выборного профсоюзного органа предприятия (при его наличии), руководителем которого является аттестуемый, если коллективным договором предприятия не установлен иной порядок обязательного участия выборного профсоюзного органа в рассмотрении вопросов, связанных с расторжением трудового договора по инициативе работодателя.

В состав аттестационной комиссии могут входить с правом совещательного голоса специалисты администрации, назначенные главой Администрации.
К работе аттестационной комиссии могут привлекаться эксперты с правом совещательного голоса.

3.3. Председателем аттестационной комиссии является глава администрации.
Председатель аттестационной комиссии:

а) председательствует на заседаниях аттестационной комиссии;

б) организует работу аттестационной комиссии (в том числе по рассмотрению заявлений и жалоб аттестуемых).

3.4. Секретарем аттестационной комиссии назначается член комиссии от Администрации с правом совещательного голоса.

Секретарь аттестационной комиссии:

а) организует работу аттестационной комиссии;

б) приглашает на аттестацию аттестуемых руководителей предприятий;

в) готовит необходимые документы и материалы к заседанию аттестационной комиссии;

г) ведет протокол заседания аттестационной комиссии.

3.5. Члены аттестационной комиссии принимают активное участие в проведении аттестации (задают вопросы, выступают по существу вопроса, вносят предложения по оценке аттестуемого).

Члены аттестационной комиссии с правом совещательного голоса и эксперты могут выступать на заседании аттестационной комиссии по характеристике деловых качеств и оценке аттестуемого.

3.6. Состав аттестационной комиссии, сроки и порядок ее работы утверждаются постановлением Администрации.
3.7. Перечень вопросов для собеседования, а также количество (либо процент) правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации, устанавливаются аттестационной комиссией. Количество правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации, не может быть менее двух третей общего их числа.

3.8. Перечень вопросов должен обеспечивать проверку знания руководителем предприятия:

а) отраслевой специфики предприятия;

б) правил и норм по охране труда и экологической безопасности;

в) основ гражданского, трудового, налогового, банковского законодательства;

г) основ управления предприятиями, финансового аудита и планирования;

д) основ маркетинга;

е) основ оценки бизнеса и оценки недвижимости.

Перечень вопросов пересматривается не реже одного раза в три года.
3.9. В случае, когда присутствие члена комиссии на заседании невозможно по уважительным причинам (болезнь, командировка и т.п.), должна производиться его замена с внесением соответствующего изменения в состав комиссии.

3.10. Решения аттестационной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии с правом решающего голоса. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее 2/3 ее членов с правом решающего голоса. При равенстве голосов принимается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

4. ПРОВЕДЕНИЕ АТТЕСТАЦИИ

4.1. Аттестация проводится в форме собеседования.

4.2. При оценке аттестуемого на соответствие занимаемой должности должны учитываться, исходя из квалификационных требований о замещаемой должности, профессиональные знания, опыт работы, повышение квалификации и переподготовка, иные деловые качества аттестуемого.

4.3. В результате аттестации руководителю предприятия дается одна из следующих оценок:

а) соответствует занимаемой должности;

б) не соответствует занимаемой должности;

в) соответствует занимаемой должности при условии выполнения рекомендаций аттестационной комиссии с последующей проверкой их выполнения аттестационной комиссией через 6 месяцев.

4.4. Решения аттестационной комиссии оформляются протоколами (Приложение № 2), которые подписываются присутствующими на заседании членами аттестационной комиссии, имеющими право решающего голоса. При подписании протоколов мнение членов аттестационной комиссии выражается словами "за" или "против".

4.5. Уведомление о результатах аттестации выдается руководителю предприятия  Учредителем под роспись не позднее 5 дней с даты прохождения аттестации. Выписка из протокола аттестационной комиссии приобщается к личному делу руководителя предприятия.